П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

06 октября 2023 года г. Мурманск

Председательствовал:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

 Ю.А. Полиэктова – министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Н.Ю. Нерубащенко – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.2. Проведение приемочной диагностики объектов, реализуемых

в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Мурманской области в 2023 году.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.3.  Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление

средств федерального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов на октябрь 2023 года

в рамках РП «РМДС».

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

2

 – Н.Ю. Нерубащенко – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

2.4. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области на 2024 год,

плановые сроки подготовки закупочной документации в рамках

РП «РМДС».

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – Н.Ю. Нерубащенко – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 2.5. О статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью

получения положительного заключения.

 Докладчик:

 – А.В. Пономарев – заместитель главы Печенгского муниципального

округа.

 3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

 3.2. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на октябрь 2023 года

в рамках РП «ОМРДХ».

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

4. О ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по

результатам выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.
  Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

3

– Н.Ю. Нерубащенко – заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

 5. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года и на период до 2027 года. Выполнение задач в СОУ

«Эталон».

 Докладчики:

– Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области;

– О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области.

 6. О работе в Единой платформе управления транспортной системой

Мурманской области в части модуля Управления дорожными работами.

 Докладчики:

– С.А. Петренко –  заместитель начальника государственного областного

казенного учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской

области;

– Б.В. Трофимов – заместитель директора ММБУ «УДХ».

РЕШИЛИ:

  По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

о текущей ситуации, объемах выполненных работ на отчетную дату.

 2.1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о начале выполнения работ подрядчиком ООО «СТК»

на «справочном» объекте ремонта путепровода через железную дорогу на км

25+643 автомобильной дороги Кировск-Коашва с 29.09.2023, о плановом сроке

работ по укладке асфальтобетонного покрытия с 20.10.2023.

 2.1.2.  Принять к сведению информацию Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),

ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о завершении работ подрядчиком

ООО «Аквариум» на объекте «ул. Карла Либкнехта (от ул. Челюскинцев

до Нижне-Ростинского шоссе)» в срок до 12.10.2023.

 2.1.3. Принять к сведению информацию Комитета по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко)

о нанесении дорожной разметки на объекте «ул. Карла Либкнехта

4

(от ул. Челюскинцев до Нижне-Ростинского шоссе)» после завершения работ

на объекте силами ММБУ «ЦОДД» при благоприятных погодных условиях

в максимально возможный короткий срок.

 2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов),  ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о статусе проведения

приемочной диагностики объектов, реализуемых в рамках национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области в 2023 году; о внесении в СОУ Эталон отчетов о приемочной

диагностике по всем завершенным объектам на отчетную дату.

 2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),  ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление средств

федерального бюджета на октябрь месяц, факт и прогноз кассовых выплат по

расходам федерального, регионального и местного бюджетов на отчетную дату

в рамках РП «РМДС».

 2.3.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),  ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить

направление в адрес Министерства транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области заявок на финансирование по исполнению контрактов

в рамках нацпроекта.

 Срок – не позднее 10.10.2023 по объектам Октябрьского

административного округа города Мурманска;

     –   не позднее 19.10.2023 по объектам Первомайского, Ленинского

административного округа города Мурманска.

 2.3.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),

ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обратить особое внимание на поручение

Федерального дорожного агентства, озвученного на совещании  на тему

«О ходе выполнения программы дорожных работ по итогам III квартала 2023

года» под председательством руководителя Федерального дорожного агентства

Р.В. Новикова от 06.10.2023, о необходимости полного кассового исполнения

по объектам нацпроекта в текущем году в срок до 01.11.2023, за исключением

объектов, работы на которых выполняются в рамках контрактных обязательств

за пределами данного срока.

2.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

о статусе контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области на 2024 год, о

плановых сроках подготовки закупочной документации в рамках РП «РМДС».

 2.5. Принять к сведению информацию администрации Печенгского

муниципального округа Мурманской области (А.В. Пономарев) о текущем

статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы документов

по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки в пгт.

5

Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью получения

положительного заключения; о заключении подрядчиком 25.09.2023 договора

с ГОАУ «Управление государственной экспертизы Мурманской области»

в отношении моста через реку Колосйоки в пгт. Никель и о плановом сроке

заключения договора в отношении моста через реку Хауки-Йоки

г. Заполярный в срок до 09.10.2023.

 2.5.1. Администрации Печенгского муниципального округа Мурманской

области предоставить в Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области информацию о статусе прохождения подрядчиком

государственной экспертизы документов по капитальному ремонту мостовых

сооружений через реку Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки

г. Заполярный с целью получения положительного заключения;.

 Срок – в дату очередного заседания Проектного комитета

по реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» на

территории Мурманской области.

 По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о текущей ситуации, объемах выполненных работ на отчетную

дату по объектам в рамках РП «ОМРДХ».

 3.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по

расходам регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на октябрь

2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

 По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),  ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

 о ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по результатам

выездных проверок в целях оценки состояния дорожного покрытия на

автомобильных дорогах общего пользования регионального значения

Мурманской области и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска и

г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2019 - 2022 гг.

 4.1.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (Н.Ю. Нерубащенко),

ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов), Администрации Кольского района,

МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков) предоставить

в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области

исчерпывающую информацию по каждому объекту, выявленные дефекты

на которых не будут (не могут быть) устранены в срок до 01.11.2023

(информацию представить по каждому такому дефекту с причиной не

исполнения, принимаемыми мерами, плановыми сроками устранения и т.д.).

 Срок - не позднее 03.11.2023.

6

 По пятому вопросу:

5.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов), Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области (О.С. Стародубцев) о необходимости своевременного внесения

в СОУ «Эталон» сведений об укладке асфальтобетонного покрытия и кассовых

платежей.

5.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить в СОУ Эталон:

- актуализацию сведений по плановому сроку ввода объектов

в эксплуатацию.

Срок – не позднее 10.10.2023.

- устранение замечаний куратора по объектам «Капитальный ремонт

автоподъезда к селу Териберка, км 20 - км 35», «Ремонт моста через ручей

Верест на км 59+087 автомобильной дороги Умба - Кандалакша», «Ремонт

автомобильной  дороги Кандалакша-Алакуртти-КПП «Салла», км 60+000 –км

100+000 (выборочно)», «Реконструкция мостового перехода через р. Большая

Печенга на км 32+586 автомобильной дороги Никель - Приречный-а/д «Лотта».

Срок – не позднее 11.10.2023.

По шестому вопросу:

6.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(С.А. Петренко), ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов) о текущем статусе работы

в модуле «Управление дорожными работами» Единой платформы управления

транспортной системой Мурманской области, о необходимости проведения

обучения по работе в данном модуле.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

7

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

06 октября 2023 год                                      г. Мурманск

12:00                                                 в режиме ВКС

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

– заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Толстенко

Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры

(секретарь Проектного комитета)

Лапшина

Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

Книжник

Людмила Николаевна

– консультант отдел финансовой, правовой

и кадровой работы

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола»

в Мурманской области

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Дыба

Дмитрий Владимирович

– заместитель директора Северо-

Западного филиала

Чуркин

Александр Юрьевич

– начальник отдела строительного контроля

Северо-Западного филиала

Новокшонова

Елизавета Сергеевна

– главный специалист отдела анализа реализации

программ дорожной деятельности

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

8

Мурманская областная Дума:

Гисмеев

Алмаз Рафикович

– депутат Мурманской областной Думы

Иванов

Герман Александрович

– депутат Мурманской областной Думы

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Игнатов

Дмитрий Владиславович

– врио начальника

Петренко

Светлана Александровна

– заместитель начальника

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Нерубащенко

Никита Юрьевич

– заместитель председателя комитета

по развитию городского хозяйства

администрации города Мурманска

Бондаренко

Михаил Александрович

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Рысев

Денис Евгеньевич

– директор

Трофимов

Борис Валерьевич

– заместитель директора

Администрация Кольского района:

Буряков

Игорь Анатольевич

– и.о. директора МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»

Администрация Печенгского муниципального округа:

Пономарев

Андрей Валерьевич

– заместитель главы Печенгского

муниципального округа